

Long Biên, ngày 09 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Công tác An toàn thực phẩm quận Long Biên năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về công tác An toàn thực phẩm thành phố Hà Nội năm 2023; Chỉ thị số 05-CT/QU ngày 15/11/2016 của Quận ủy Long Biên (gọi tắt là Chỉ thị 05-CT/QU) về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn quận;

Thực hiện Kế hoạch 12/KH-UBND ngày 01/12/2020 của UBND quận Long Biên về thực hiện Chương trình số 02-CTr/QU của Quận ủy Long Biên “Nâng cao chất lượng cuộc sống người dân trên địa bàn quận Long Biên, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu giai đoạn 2020 – 2025”;

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-HĐTĐKT ngày 03/6/2021 của Hội đồng thi đua khen thưởng quận về tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn quận giai đoạn 2021 – 2025,

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch công tác An toàn thực phẩm (ATTP) năm 2023 trên địa bàn như sau:

**I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

**1. Mục tiêu**

**1.1. Mục tiêu chung**

Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về ATTP từ quận tới phường. Thiết lập và phát huy hiệu quả kiểm soát ATTP trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập kinh tế quốc tế của Thành phố nói chung và quận Long Biên nói riêng.

**1.2. Mục tiêu cơ bản**

- Nâng cao năng lực quản lý đảm bảo chất lượng ATTP.
- Nâng cao nhận thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý; người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiểm nghiệm và phát hiện xử lý nghiêm cơ sở vi phạm về ATTP trong quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Kiểm soát chặt chẽ, giám sát chất lượng ATTP các mặt hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường.
- Xây dựng và thực hiện tốt các mô hình đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Không chế ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh lây truyền qua thực phẩm, không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra trên địa bàn quận.

## **2. Chỉ tiêu cơ bản:**

### **2.1. Về quản lý cơ sở, kiểm soát điều kiện, chất lượng ATTP**

- 100% các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được quản lý và kiểm soát ATTP. 100% chợ được kiểm soát về ATTP.

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tuyến quận, tuyến phường được kiểm tra định kỳ tối thiểu 1 lần/năm/cơ sở, trong đó 85% đạt điều kiện ATTP. Thực hiện xét nghiệm thực phẩm (test nhanh và lấy mẫu gửi xét nghiệm tại labo) trong quá trình kiểm tra, giám sát đối với các loại thực phẩm nguy cơ cao, thực phẩm nghi ngờ không đảm bảo vệ sinh ATTP.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (GCN) được cấp GCN:

+ Lĩnh vực Y tế (cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống cấp quận quản lý): đạt 99,0%.

+ Lĩnh vực nông nghiệp (cơ sở sản xuất thuộc cấp quận quản lý): đạt 100%.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không thuộc diện cấp GCN ký cam kết đảm bảo ATTP đạt 100%.

+ Cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm: .

+ Cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ, hộ gia đình trồng trọt chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản: đạt 100%.

### **2.2. Thực hiện các mô hình về đảm bảo ATTP trong quản lý, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm:**

\* *Lĩnh vực Kinh tế:*

+ 100% vùng sản xuất rau, quả được kiểm soát theo quy trình an toàn, trong đó 25% diện tích được kiểm soát theo quy trình VietGap.

+ Duy trì đối với 11 chợ đã được công nhận chợ VMTM, ATTP (năm 2021, 2022) và tiếp tục xây dựng thêm 03 chợ đạt tiêu chí “Chợ văn minh thương mại, an toàn thực phẩm”.

+ Đảm bảo 90% cơ sở SX, KD thực phẩm trong chợ đạt yêu cầu Đề án quản lý cơ sở SX, KD thực phẩm của UBND Thành phố.

+ Duy trì 53 điểm kinh doanh trái cây được UBND quận công nhận đạt tiêu chí an toàn theo Đề án của Thành phố.

+ 100% các vùng sản xuất nông nghiệp được quản lý theo quy trình sản xuất an toàn, trong đó có ít nhất 25% diện tích sản xuất rau, quả được kiểm soát theo quy trình VietGap.

\* *Lĩnh vực Y tế:*

+ Duy trì mô hình “Kiểm soát an toàn thực phẩm tại bữa cỗ đông người” ở 14 phường; “Hệ thống cảnh báo nhanh về an toàn thực phẩm” ở quận và 14 phường.

+ Xây dựng mới và duy trì 08 tuyến phố đạt Tuyến phố an toàn thực phẩm có kiểm soát (*thuộc chỉ tiêu trong Chương trình 02-CTr/QU và hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập quận*), trong đó: duy trì tại 06 tuyến (*gồm: Phố Nguyễn Sơn – phường Bồ Đề, Gia Thụy; phố Việt Hưng – phường Việt Hưng; Chợ Âm thực Ngọc Lâm – phường Ngọc Lâm; phố Nguyễn Lam, Huỳnh Văn Nghệ - phường Phúc Đồng; phố Ngọc Lâm (từ Dốc Cẩm đến số nhà 86) – phường Ngọc Lâm; phố Trường Lâm – phường Đức Giang*); xây dựng mới tại 02 tuyến (*gồm: phố Lưu Khánh Đàm – phường Giang Biên và phố Hồng Tiến – phường Bồ Đề*). Phần đầu xây dựng thêm tại phố Sài Đồng – phường Sài Đồng và phố Thạch Bàn – phường Thạch Bàn.

+ Duy trì thực hiện mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học” ở 04 trường tiểu học (TH Gia Quất, TH Đô thị Việt Hưng, TH Gia Thụy và Đoàn Kết), 02 trường mầm non (Mầm non Hồng Tiến và Thạch Bàn) và nhân rộng ở 100% các trường học thuộc quận có bếp ăn tập thể (*thuộc chỉ tiêu Kế hoạch hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập quận*).

### **2.3. Phòng chống ngộ độc thực phẩm**

100% các vụ ngộ độc thực phẩm được cập nhật, điều tra, xử lý kịp thời.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý về ATTP:**

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội; Chỉ thị số 05-CT/QU ngày 15/11/2016 của Quận ủy Long Biên (gọi tắt là Chỉ thị 05-CT/QU) về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận ủy về công tác ATTP.

- Quán triệt trách nhiệm quản lý ATTP của các đơn vị (trong đó lãnh đạo, người đứng đầu các ngành có liên quan, các phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao và pháp cấp quản lý chịu trách nhiệm trước cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác bảo đảm ATTP).

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác ATTP năm 2023, kế hoạch đảm bảo ATTP các tháng cao điểm (Tết, Lễ hội, Tháng hành động, Tết trung thu,...) tới các thành viên BCĐ ATTP quận và UBND 14 phường. Dựa các chỉ tiêu về ATTP vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của quận và 14 phường; vào đánh giá thi đua công tác y tế, kinh tế năm 2023 của 14 phường.

- Tăng cường hoạt động phối hợp liên ngành. Kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý ATTP từ quận tới phường; đội ngũ cộng tác viên ATTP 14 phường.

- Phát huy vai trò chỉ đạo, tăng cường trách nhiệm của UBND và BCĐ ATTP quận và các phường. Kịp thời kiện toàn BCĐ ATTP quận và các phường

khi có thay đổi về thành viên (do đồng chí Chủ tịch UBND là trưởng ban); phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên BCĐ.

- Họp BCĐ định kỳ hàng quý và đột xuất, đánh giá kết quả, hạn chế, tồn tại; kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc và đôn đốc các đơn vị khắc phục các hạn chế, tồn tại; rút kinh nghiệm và nhân rộng các sáng kiến, kinh nghiệm, đổi mới nâng cao hiệu quả công tác ATTP.

- Kiểm tra đánh giá kết quả hoạt động của BCĐ ATTP các phường ít nhất 01 lần/ năm và các tháng cao điểm. Đánh giá, chấm điểm thi đua về ATTP của quận và 14 phường trong cả năm.

## **2. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông ATTP:**

Phối hợp với Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể triển khai các hoạt động tuyên truyền về ATTP với nội dung và hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng, tình hình thực tế; tăng cường trong các tháng cao điểm về ATTP (Tháng Hành động vì chất lượng ATTP, dịp tết, lễ hội, tết trung thu,...). Cụ thể:

### **2.1. Đối tượng:**

- Chủ doanh nghiệp, người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.
- Người tiêu dùng.
- Lực lượng tham gia công tác quản lý ATTP; tuyên truyền, giám sát ATTP của quận và 14 phường.

### **2.2. Nội dung:**

- Các văn bản pháp luật trong đảm bảo ATTP.
- Biện pháp lựa chọn, bảo quản, chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.
- Các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở thực phẩm
- ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; trong chăn nuôi, trồng trọt; trong chế biến bữa cỗ tập trung đông người; tiêu chí của Tuyến phố kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố ATTP có kiểm soát; tiêu chí Chợ văn minh thương mại, ATTP.
- Các số điện thoại thường trực tiếp nhận thông tin cảnh báo về ATTP của quận và 14 phường.
- Nêu gương các đơn vị, doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm; làm tốt công tác ATTP; các địa điểm cung ứng thực phẩm an toàn, các sản phẩm thực phẩm an toàn; các mô hình điểm về ATTP đang triển khai trên địa bàn quận. Đồng thời thông báo công khai các cơ sở không đủ điều kiện đảm bảo ATTP theo quy định, vi phạm các quy định về đảm bảo ATTP phát hiện được trong quá trình kiểm tra ATTP của quận và phường.

- Phát động phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; người tiêu dùng thực phẩm.

### **2.3. Hình thức:**

- Trên đài truyền thanh các phường.
- Các hội nghị tuyên truyền trực tiếp, hội nghị tập huấn.

- Tờ rơi, tài liệu, khẩu hiệu, áp phích, video clip,....
- Trên Website của quận, các phường.
- Tổ chức các buổi thảo luận, sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh tại các trường học.

### **3. Tập huấn nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ về ATTP**

- Tổ chức tập huấn cập nhật các văn bản pháp luật, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho thành viên BCĐ An toàn thực phẩm; lực lượng cán bộ, công chức, viên chức tham gia công tác quản lý ATTP; lực lượng tham gia công tác tuyên truyền, giám sát ATTP của quận và 14 phường.

- Tiếp tục cử cán bộ của quận, phường tham dự lớp đào tạo, bồi dưỡng về ATTP do Thành phố tổ chức.

- Tổ chức tập huấn về ATTP, mô hình ATTP trong trường học cho lãnh đạo, người làm công tác chuyên môn của các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

### **4. Công tác quản lý cơ sở:**

#### **4.1. Cấp quận:**

- Hàng quý cập nhật biến động cơ sở thực phẩm trên địa bàn. Hướng dẫn các phường tổ chức điều tra, phân loại cơ sở thực phẩm trên địa bàn toàn quận vào quý IV.

- Ký cam kết đảm bảo ATTP/tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo ATTP của các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc cấp quận quản lý, gồm:

+ Lĩnh vực Kinh tế: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh do quận cấp thuộc diện ký cam kết ATTP; các cơ sở khác theo phân cấp của Thành phố.

+ Lĩnh vực Y tế: Các bếp ăn tập thể (BATT), căng tin tại các cơ sở giáo dục (từ cấp mầm non đến trung học phổ thông); các cơ quan, tổ chức khác có quy mô từ 50 đến dưới 200 suất ăn/một lần phục vụ; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong khách sạn 2 sao trở xuống và các cơ sở khác theo phân cấp của Thành phố.

#### **3.2. Cấp phường:**

- Tổ chức điều tra, phân loại cơ sở thực phẩm trên địa bàn 01 lần/năm; thường xuyên rà soát, cập nhật bổ sung hàng tháng và báo cáo về UBND quận (qua Phòng Y tế về: tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế; qua phòng Kinh tế về: cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp, công thương).

- Tổ chức ký cam kết đảm bảo ATTP đối với các bữa cỗ tập trung đông người (từ 60 người trở lên) của các lễ hội, hộ gia đình, tổ dân phố, cụm liên gia.

- Tổ chức cho các hộ dân ký cam kết không sản xuất rau không an toàn; các cơ sở chăn nuôi cam kết không sử dụng chất cấm, chất ngoài danh mục trong chăn nuôi.

- Triển khai ký cam kết đảm bảo ATTP/ tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo ATTP của các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc cấp phường quản lý, gồm:

+ Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp.

+ Các hộ chăn nuôi, trồng rau, cây ăn quả; chế biến, kinh doanh nông lâm sản, thủy sản.

+ BATT, cảng tin của các cơ sở giáo dục do phường ra quyết định thành lập; của các cơ quan, tổ chức có quy mô dưới 50 suất ăn/một lần phục vụ.

+ Các cơ sở kinh doanh dịch vụ nấu cỗ lưu động có trụ sở trên địa bàn phường.

#### **4. Công tác kiểm tra, kiểm nghiệm, hậu kiểm, giám sát chất lượng ATTP:**

- Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất (*chú ý tổ chức kiểm tra ngoài giờ hành chính đối với các cơ sở hoạt động cao điểm vào sáng sớm hoặc chiều, tối*); kiểm nghiệm, giám sát, hậu kiểm việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP, đồng thời kiên quyết xử lý vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Xử lý kịp thời các thông tin phản ánh mất ATTP. Yêu cầu các cơ sở thực hiện nghiêm túc quy định về tự công bố sản phẩm; công khai Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/cam kết ATTP và danh mục cơ sở cung cấp nguyên liệu thực phẩm.

- Chủ động giám sát chất lượng thực phẩm lưu thông trên thị trường; kiểm soát ATTP đối với các cơ sở, vùng sản xuất trên địa bàn.

Trong quá trình kiểm tra, giám sát: thực hiện xét nghiệm nhanh, lấy mẫu thực phẩm gửi kiểm nghiệm nếu thấy nghi ngờ không đảm bảo ATTP. Thông báo công khai về kết quả kiểm nghiệm để kịp thời cảnh báo người dân nếu có sản phẩm không đảm bảo ATTP.

Đối với cấp phường, trong quá trình kiểm tra, giám sát: nếu phát hiện các hành vi vi phạm nghiêm trọng hoặc phức tạp, quá thẩm quyền giải quyết của UBND phường phải kịp thời báo cáo UBND quận và phối hợp với các ngành chức năng của quận để xóa lý theo đúng quy định của pháp luật.

Các đơn vị thực hiện công tác giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong quá trình giám sát nếu phát hiện vi phạm phải thông báo cho UBND phường hoặc các ngành chức năng để thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm.

#### **5. Công tác xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm:**

##### **\* Lĩnh vực Kinh tế:**

- *Xây dựng mô hình Chợ VMTM, ATTP*: Tiếp tục duy trì đối với 11 chợ đã được công nhận chợ VMTM, ATTP (năm 2021, 2022) và xây dựng thêm 03 chợ đạt tiêu chí “Chợ văn minh thương mại, an toàn thực phẩm”:

+ Rà soát, đánh giá hiện trạng các chợ, đổi chiếu với tiêu chuẩn “Chợ văn minh thương mại, an toàn thực phẩm” qua đó xác định rõ những tiêu chí đáp

ứng tiêu chuẩn, tiêu chí chưa đáp ứng.

+ Căn cứ kết quả rà soát, tổ chức khắc phục và đề xuất cơ chế hỗ trợ để từng bước hoàn thiện các chợ đảm bảo theo tiêu chí “Chợ văn minh thương mại, an toàn thực phẩm”.

+ Tập trung hướng dẫn các đơn vị quản lý chợ khắc phục những tiêu chí chưa đảm bảo đồng thời triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Quận theo quy định.

+ Đánh giá và công nhận các chợ đảm bảo tiêu chí “Chợ văn minh thương mại, an toàn thực phẩm”.

- *Xây dựng vùng sản xuất rau, quả an toàn theo quy trình Vietgap:*

+ Tập trung hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để công nhận các vùng rau, quả an toàn.

+ Rà soát, đánh giá lại các vùng sản xuất rau, quả theo quy trình Vietgap để có kế hoạch duy trì và mở rộng diện tích sản xuất rau, quả được kiểm soát theo quy trình Vietgap.

- *Thực hiện Đề án kinh doanh trái cây an toàn của Thành phố:*

+ Kiểm tra, đánh giá tạo mọi điều kiện cho các cửa hàng hoàn thiện các tiêu chí theo quy định của Đề án. Yêu cầu các cửa hàng duy trì tốt các tiêu chí, tiêu chuẩn về cửa hàng trái cây an toàn đã được công nhận.

+ Tổ chức giám sát, kiểm tra, lấy mẫu xét nghiệm ngẫu nhiên. Kết quả xét nghiệm được công khai trên cổng thông tin điện tử của Quận, phường, công khai trên đài phát thanh của phường.

+ Tiếp tục duy trì 53 cửa hàng trái cây an toàn và hướng dẫn, phát triển thêm từ 3 đến 5 cửa hàng đạt tiêu chí an toàn theo nội dung Đề án.

- *Tiếp tục duy trì 04 cửa hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP và phát triển thêm từ 01 – 02 cửa hàng OCOP trên địa bàn quận:*

+ Rà soát cơ sở vật chất các chợ và tạo điều kiện xây dựng cửa hàng bán, giới thiệu sản phẩm OCOP tại chợ.

+ Khuyến khích các hộ kinh doanh, doanh nghiệp mở cửa hàng bán, giới thiệu sản phẩm OCOP trên địa bàn.

#### \* **Lĩnh vực Y tế:**

- *Duy trì và nhân rộng mô hình “Tuyến phố ATTP có kiểm soát”:*

+ Với các tuyến phố đã được quận công nhận Tuyến phố ATTP có kiểm soát (gồm: Phố Nguyễn Sơn – phường Bồ Đề, Gia Thụy; phố Việt Hưng – phường Việt Hưng; Chợ Ấm thực Ngọc Lâm – phường Ngọc Lâm; phố Nguyễn Lam, Huỳnh Văn Nghệ - phường Phúc Đồng; phố Ngọc Lâm (từ Dốc Cẩm đến số nhà 86) trên địa bàn 06 phường: Ngọc Lâm, Bồ Đề, Gia Thụy, Việt Hưng, Đức Giang, Phúc Đồng; rà soát lại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí của mô hình đối với các cơ sở mới hoạt động hoặc mới thay đổi chủ đầu tư; tiếp tục gắn biển cơ sở ATTP có kiểm soát cho các cơ sở mới đạt các tiêu chí; tăng cường kiểm tra, giám sát việc

thực hiện của các cơ sở kinh doanh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (đặc biệt tại các cơ sở đã được gắn biển Cơ sở ATTP có kiểm soát).

+ Xây dựng, triển khai mô hình trên xây dựng mới tại 04 tuyến (gồm: phố Lưu Khánh Đàm – phường Giang Biên và phố Hồng Tiến – phường Bồ Đề, phố Sài Đồng – phường Sài Đồng và phố Thạch Bàn – phường Thạch Bàn): rà soát, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn 100% cơ sở kinh doanh DVAU, TAĐP trên một đoạn tuyến phố này nhằm đảm bảo các cơ sở thực hiện đầy đủ, thường xuyên các tiêu chí của mô hình; duy trì thường xuyên điều kiện về vệ sinh môi trường trên tuyến phố.

+ Các phường khác: tuyên truyền, khuyến khích các cơ sở kinh doanh thực hiện các tiêu chí của mô hình; tổ chức gắn biển “Cơ sở ATTP có kiểm soát” tại các cơ sở đạt. Duy trì kiểm tra, giám sát sau khi gắn biển, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc duy trì và xây dựng mô hình tại các tuyến phố thực hiện mô hình hàng quý. Tổ chức thẩm định, công nhận và gắn biển khi đạt Tuyến phố An toàn thực phẩm có kiểm soát: đảm bảo hoàn thành đối với 02 tuyến: phố Lưu Khánh Đàm – phường Giang Biên và phố Hồng Tiến – phường Bồ Đề; phần đầu hoàn thành tại 02 tuyến: phố Sài Đồng – phường Sài Đồng và phố Thạch Bàn – phường Thạch Bàn.

- *Duy trì mô hình “Kiểm soát ATTP tại bữa cỗ tập trung đông người” ở 14/14 phường:*

Các phường tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền về mô hình để nhân dân chủ động tham gia thực hiện; duy trì công tác giám sát, ký cam kết ATTP tại các bữa cỗ đông người, đảm bảo 100% bữa cỗ đông người được tư vấn, giám sát về ATTP, thực hiện đầy đủ các điều kiện đảm bảo ATTP trong quá trình tổ chức bữa cỗ.

- *Thực hiện mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học”:*

+ Tổ chức hướng dẫn tới các trường thực hiện các nội dung của mô hình.

+ Duy trì thực hiện tốt các tiêu chí của mô hình tại 04 trường TH (TH Gia Quất, TH Đô thị Việt Hưng, TH Gia Thụy và Đoàn Kết) và 02 trường MN (Mầm non Hồng Tiến và Thạch Bàn).

+ Định kỳ, đột xuất kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các trường.

## **6. Công tác đảm bảo kinh phí, nhân lực, cơ sở vật chất phục vụ công tác ATTP**

- Bố trí kinh phí đảm bảo triển khai các nội dung nhiệm vụ công tác ATTP.

- Đảm bảo 14/14 phường bố trí cán bộ của UBND phụ trách theo dõi công tác ATTP theo hình thức kiêm nhiệm. Đảm bảo đủ lực lượng cán bộ làm công tác ATTP tại phòng Y tế, phòng Kinh tế, TTYT quận và các Trạm Y tế phường. Đảm bảo giữ ổn định lực lượng cán bộ làm công tác ATTP tại quận và phường.

- Tổ chức tập huấn cập nhật và nâng cao kiến thức chuyên môn cho lực lượng cán bộ tham gia công tác ATTP. Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn về ATTP do Thành phố tổ chức.

### **8. Thực hiện các thủ tục hành chính về ATTP:**

- Thực hiện kỷ cương hành chính; nghiêm túc rà soát, tuân thủ phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực ATTP theo thẩm quyền, ứng dụng phần mềm công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Thực hiện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, tổ chức tiếp nhận Bản tự công bố sản phẩm, bản cam kết ATTP theo đúng quy định.

### **9. Duy trì các Điểm cảnh báo nhanh về ATTP ở quận và 14 phường:**

- Tiếp tục tuyên truyền tới người dân bằng nhiều hình thức khác nhau về mục đích, nhiệm vụ của Hệ thống cảnh báo nhanh trên địa bàn Thành phố; niêm yết công khai các số điện thoại thường trực của các Điểm cảnh báo của quận và 14 phường để người dân dễ dàng tiếp cận và phản ánh thông tin.

- Kịp thời tổ chức kiểm tra xác minh đối với 100% thông tin phản ánh; xử lý vi phạm (nếu có) và cảnh báo tới người tiêu dùng.

### **10. Công tác phòng chống dịch Covid -19**

Theo dõi sát tình hình dịch Covid-19 và các chỉ đạo của cấp trên về biện pháp phòng, chống dịch; kịp thời triển khai tới các cơ sở thực phẩm và kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

**11. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua về ATTP theo chỉ đạo của Thành phố và tại Kế hoạch số 27/KH-HĐTĐKT ngày 03/6/2021 của Hội đồng thi đua khen thưởng quận về tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn quận giai đoạn 2021 - 2025.**

Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích tốt, có sáng kiến kinh nghiệm hiệu quả cao trong công tác quản lý ATTP; các cá nhân, tập thể thực hiện tốt các quy định về ATTP trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

### **12. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất**

Các ngành chức năng và UBND 14 phường báo cáo kết quả thực hiện công tác ATTP của đơn vị, địa phương, lĩnh vực phụ trách theo đúng quy định:

- *Báo cáo đột xuất*: theo yêu cầu.

- *Báo cáo các tháng cao điểm* (*Tháng Tết, Tháng hành động, Tết trung thu,...*): theo yêu cầu cụ thể tại kế hoạch thực hiện.

- *Báo cáo định kỳ*:

+ Báo cáo quý: trước ngày 20 của tháng cuối quý.

+ Báo cáo thực hiện Kế hoạch 274/KH-UBND ngày 31/07/2020 của UBND quận về thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý ATTP trong tình hình mới: trước ngày 15/11/2023.

+ Báo cáo năm: trước ngày 15/12/2023

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế:**

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND quận kiêm toàn BCĐ An toàn thực phẩm quận; xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động công tác ATTP theo năm, tháng trọng điểm về ATTP.

- Tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch công tác ATTP thuộc lĩnh vực y tế theo phân cấp quản lý.

- Là đầu mối trong triển khai kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế; hướng dẫn, theo dõi và đánh giá 14 phường thực hiện công tác quản lý ATTP trong lĩnh vực y tế.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATTP cho người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và người tiêu dùng; tập huấn về quản lý ATTP cho Ban chỉ đạo quận và phường; cán bộ tham gia công tác quản lý, kiểm tra ATTP quận và phường.

- Phối hợp với TTYT quận hướng dẫn và tổng hợp điều tra cơ sở thực phẩm trên địa bàn quận.

- Chủ trì phối hợp với TTYT quận và UBND các phường triển khai các mô hình điểm, chỉ tiêu trong Chương trình 02-CTr/QU, hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập quận thuộc lĩnh vực Y tế.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, hậu kiểm về ATTP và công tác phòng chống dịch Covid -19, thực hiện Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế theo chỉ đạo của UBND quận. Phối hợp với các ngành chức năng của thành phố, quận và phường trong kiểm tra và xử lý vi phạm về ATTP trong lĩnh vực y tế trên địa bàn quận.

- Chủ trì tổ chức thực hiện giải quyết thủ tục hành chính về cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP kinh doanh dịch vụ ăn uống; tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm đối với sản phẩm thực phẩm của cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế theo phân cấp của Thành phố.

- Tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo ATTP của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP do Quận quản lý.

- Là cơ quan thường trực Điểm cảnh báo cấp 2 tại quận; chịu trách nhiệm duy trì hoạt động của Điểm cảnh báo ATTP cấp 2 tại phòng để:

+ Tiếp nhận thông tin cảnh báo về ATTP trong sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn quận; tổ chức kiểm tra đột xuất để xác minh thông tin, xử lý vi phạm và cảnh báo tới cộng đồng (nếu có).

+ Là đầu mối tiếp nhận thông tin, báo cáo về ATTP thuộc lĩnh vực lĩnh vực y tế quản lý từ Điểm cảnh báo cấp 3 của 14 phường; là đầu mối kết nối với các Điểm cảnh báo trung tâm và Điểm cảnh báo cấp 1 thuộc Sở Y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên BCĐ ATTP quận kiểm tra, đánh giá kết quả công tác ATTP; thực hiện kế hoạch khắc phục các hạn chế, yếu kém, đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo ATTP; đánh giá thi đua công tác ATTP của BCĐ ATTP của quận và các phường.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan tổng hợp kết quả công tác ATTP trên địa bàn quận, báo cáo UBND quận, Thành phố theo quy định.

## **2. Phòng Kinh tế:**

- Tham mưu UBND quận triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP trong lĩnh vực Công thương, Nông nghiệp theo phân cấp. Chịu trách nhiệm trước UBND quận về quản lý các chợ; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp, Công thương quản lý (đặc biệt là hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến rau, củ, quả, thịt, các sản phẩm từ thịt).

- Chủ trì tổ chức thực hiện giải quyết thủ tục hành chính về cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm và hướng dẫn các hộ kinh doanh thực hiện xác nhận kiến thức ATTP, ký cam kết đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp, Công thương theo phân cấp.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các phường triển khai các mô hình điểm, chỉ tiêu trong Chương trình 02-CTr/QU, 02-04-CTr/TU thuộc lĩnh vực Kinh tế.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các phường triển khai các mô hình điểm, chỉ tiêu trong Chương trình 02-CTr/QU thuộc lĩnh vực Kinh tế.

- Tham mưu UBND quận: quy hoạch xây dựng các chợ đảm bảo vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường; xóa bỏ các chợ tạm, chợ cóc không đảm bảo về vệ sinh môi trường, ATTP; duy trì mô hình chợ văn minh thương mại; duy trì và phát triển vùng trồng rau, quả an toàn; xây dựng các mô hình điểm về ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

- Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 16 tham mưu cho UBND quận triển khai các hoạt động kiểm tra, kiểm soát phòng chống thực phẩm giả, gian lận thương mại trong lưu thông, kinh doanh thực phẩm.

- Hướng dẫn các phường tổ chức điều tra cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thuỷ sản và tổng hợp cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thuỷ sản trên địa bàn toàn quận.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ quản lý và người sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản về đảm bảo ATTP trong nông nghiệp.

- Tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Công thương theo phân cấp; đảm bảo 100% các cơ sở thuộc cấp Quận quản lý được kiểm tra định kỳ 01 lần/năm. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. Phối hợp với các ngành chức năng của thành phố, quận và phường trong thanh, kiểm tra và xử lý vi phạm về ATTP trên địa bàn quận.

- Tổ chức lấy mẫu kiểm nghiệm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực được giao quản lý; các hộ chăn nuôi, sản xuất rau, quả có quy mô lớn trên địa bàn quận.

- Chịu trách nhiệm duy trì hoạt động của Điểm cảnh báo ATTP cấp 2 tại phòng đê:

+ Tiếp nhận thông tin cảnh báo về ATTP trong sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp và công thương trên địa bàn quận; tổ chức kiểm tra đột xuất để xác minh thông tin, xử lý vi phạm và cảnh báo tới cộng đồng (nếu có).

+ Là đầu mối tiếp nhận thông tin, báo cáo về ATTP thuộc lĩnh vực nông nghiệp, công thương, nông nghiệp quản lý từ Điểm cảnh báo cấp 3 của 14 phường; là đầu mối kết nối với các Điểm cảnh báo cấp 1 thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương.

- Là đầu mối theo dõi, tổng hợp kết quả công tác quản lý ATTP lĩnh vực nông nghiệp và công thương trên địa bàn toàn quận. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định về BCD ATTP quận (*qua cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

- Phối hợp với Phòng Y tế quận tổng hợp kết quả công tác ATTP trên địa bàn quận, báo cáo UBND quận, Thành phố theo quy định.

### **3. Trung tâm Y tế quận:**

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường tích cực tham mưu cho UBND các phường triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, thực hiện công tác quản lý ATTP trên địa bàn.

- Hướng dẫn phường điều tra cơ sở thực phẩm; triển khai các mô hình Tuyến phố ATTP có kiểm soát, Kiểm soát ATTP tại bữa cỗ đông người, Cải thiện ATTP đối với dịch vụ ăn uống. Hướng dẫn các trường học thực hiện mô hình Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học. Hướng dẫn chuyên môn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 tại các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể và UBND các phường triển khai các hoạt động tuyên truyền về cách lựa chọn, chế biến thực phẩm an toàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm cho người chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

- Bố trí cán bộ phụ trách chương trình ATTP của các trạm Y tế đảm bảo về số lượng, trình độ chuyên môn; Rà soát lại lực lượng cán bộ tham gia công tác ATTP thuộc đơn vị, cử đi tập huấn, bồi dưỡng nhằm đảm bảo 100% có đủ năng lực xét nghiệm thực phẩm theo phân cấp. Giữ ổn định đối với đội ngũ cán bộ tham gia công tác ATTP ở TTYT quận và các trạm Y tế phường (đặc biệt là cán bộ đã qua đào tạo về ATTP).

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra ATTP quận.

- Đảm bảo hóa chất và cán bộ nhằm thực hiện tốt công tác xét nghiệm thực phẩm.

- Tổ chức giám sát ATTP tại các Lễ hội, bữa ăn tập trung đông người, cơ sở dịch vụ ăn uống vào các dịp lễ, Tết, khi có nguy cơ bùng phát dịch bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa.

- Triển khai tốt công tác giám sát, điều tra, xử lý khi có ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. Là đầu mối giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn quận. Duy trì đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về ngộ độc thực phẩm.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định về BCĐ ATTP quận (*qua cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

#### **4. Công an quận:**

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc:

- Tham gia các đoàn kiểm tra ATTP của quận và phường, phối hợp xử lý các vi phạm; kiểm tra, kiểm soát ATTP hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển thực phẩm trên địa bàn.

- Điều tra xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định về ATTP.

- Phối hợp với UBND các phường và ngành chức năng kiểm tra, xử lý giải tỏa chợ cóc, điểm kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, nơi công cộng không đảm bảo ATTP, gây mất trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định về BCĐ ATTP quận (*qua cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

#### **5. Đội Quản lý thị trường số 16:**

- Triển khai các hoạt động kiểm tra, kiểm soát thực phẩm lưu thông trên thị trường theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. Chủ động triển khai các hoạt động kiểm tra, kiểm soát phòng chống thực phẩm giả, gian lận thương mại trong lưu thông, kinh doanh thực phẩm.

- Cử cán bộ tham gia các Đoàn kiểm tra ATTP theo quyết định của UBND quận.

- Phối hợp với các ngành của quận, các đơn vị chức năng của quận và Thành phố thanh, kiểm tra, xử lý các cơ sở vi phạm trên địa bàn quận.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động định kỳ hàng quý (trước ngày 25 của tháng cuối quý); báo cáo nhanh hàng tuần và đột xuất khi có yêu cầu về BCĐ ATTP quận (*qua cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

#### **6. Trạm Chăn nuôi & Thú y quận:**

- Rà soát, quản lý chặt chẽ các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm về công tác vệ sinh thú y; hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm, sản phẩm từ gia súc, gia cầm thực hiện các biện pháp vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với các ngành chức năng, UBND các phường kiểm tra việc kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm; bảo quản vận chuyển động vật, sản phẩm động vật lưu thông trên địa bàn quận.

- Cử cán bộ tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP quận.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định về BCĐ ATTP quận (*qua cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

#### **7. Trạm Trồng trọt & Bảo vệ thực vật quận:**

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn về đảm bảo ATTP trong sản xuất rau, quả an toàn cho người sản xuất rau, quả và giám sát việc thực hiện.

- Phối hợp với phòng Kinh tế trong xây dựng các vùng trồng rau, quả an toàn theo quy trình Vietgap.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP quận.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định về BCĐ ATTP quận (*qua cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

#### **8. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Phối hợp với các ngành liên quan trong chỉ đạo và triển khai các hoạt động tuyên truyền về ATTP, phòng chống dịch bệnh Covid -19 (đặc biệt là các tháng cao điểm), tăng cường kiểm tra hoạt động quảng cáo thực phẩm trên địa bàn quận theo quy định của pháp luật.

#### **9. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chịu trách nhiệm về công tác đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh Covid -19 tại các bếp ăn tập thể, cảng tin của các cơ sở giáo dục trực thuộc quận quản lý; đưa tiêu chí ATTP vào đánh giá thi đua của các trường trong năm học.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức đào tạo tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP, phòng chống dịch bệnh Covid -19 cho cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể, cảng tin.

- Chỉ đạo các trường: thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và thực hành đúng về ATTP cho học sinh; tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua về ATTP, mô hình đảm bảo ATTP trong bếp ăn tập thể; đảm bảo 100% cơ sở giáo dục triển khai mô hình Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học, thực hiện đúng các quy định về đảm bảo ATTP, có hợp đồng mua bán thực phẩm (đặc biệt là rau, thịt) với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Tham gia kiểm tra ATTP tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định về BCĐ ATTP quận (*qua cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

#### **10. Phòng Tài nguyên & Môi trường:**

Phối hợp với các ngành liên quan quản lý chặt chẽ nguồn chất thải gây ô nhiễm môi trường và ô nhiễm thực phẩm, đặc biệt an toàn môi trường trồng trọt, chăn nuôi và môi trường sống.

#### **11. Phòng Nội vụ:**

Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” theo chỉ đạo của Thành phố và Kế hoạch số 27/KH-HĐTĐKT ngày 03/6/2021 của Hội đồng thi đua khen thưởng quận về tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn quận giai đoạn 2021 - 2025.

Tham mưu UBND quận xử lý cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý ATTP; biểu dương khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác ATTP.

#### **12. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Tham mưu UBND quận bố trí đủ kinh phí đảm bảo cho triển khai các nhiệm vụ công tác ATTP.
- Hướng dẫn, theo dõi phòng Y tế, phòng Kinh tế, UBND 14 phường dự toán và sử dụng kinh phí triển khai công tác ATTP theo đúng quy định.

#### **13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành, đoàn thể quận:**

- Tiếp tục tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động và giám sát thực hiện pháp luật đảm bảo ATTP. Tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm, tổ chức bữa cỗ tập trung đông người; giám sát, phát hiện các hành vi vi phạm về ATTP, kịp thời phản ánh về các Điểm cảnh báo nhanh ATTP của quận hoặc các phường. Tham gia giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm; xử lý ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng.

- Liên đoàn Lao động: tuyên truyền tới các doanh nghiệp về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác ATTP, vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về ATTP.

#### **14. Ủy ban nhân dân các phường:**

- Đồng chí Chủ tịch UBND các phường chịu trách nhiệm trước Quận ủy – HĐND - UBND quận về công tác ATTP trên địa bàn phường.

- Xây dựng kế hoạch công tác ATTP của phường trước ngày 20/01/2023; tổ chức triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu.

- Duy trì bố trí 1 cán bộ của UBND phường phụ trách công tác ATTP. Giữ ổn định đối với đội ngũ cán bộ tham gia công tác ATTP (đặc biệt là cán bộ đã qua các lớp đào tạo và cấp các chứng chỉ về ATTP).

- Tích cực triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trong xây dựng, duy trì các mô hình đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu theo đúng tiến độ.

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường kiểm tra, xử lý giải tỏa chợ cỏ, điểm kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, nơi công cộng không đảm bảo ATTP, gây mất trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

- Bố trí kinh phí đảm bảo cho triển khai công tác ATTP theo quy định.

- Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu, mô hình thuộc nội dung nhiệm vụ của Chương trình 02-CTr/QU và các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập quận.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định về BCĐ ATTP quận (*qua cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

Trên đây là kế hoạch hoạt động công tác An toàn thực phẩm quận Long Biên năm 2022. Để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, UBND quận Long Biên đề nghị UB MTTQ, các tổ chức đoàn thể quận; yêu cầu các đơn vị chức năng quận và UBND 14 phường nghiêm túc triển khai kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các ngành, đoàn thể và UBND phường phản ánh về UBND quận (*qua Phòng Y tế*) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.✓

*Nơi nhận:* W

- |                                    |           |
|------------------------------------|-----------|
| - TT BCĐ công tác ATTP Thành phố;  | để        |
| - TT QU-HĐND-UBND quận;            | báo cáo   |
| - Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – CTUBND –    |           |
| Trưởng BCĐ ATTP quận; (để báo cáo) |           |
| - Thành viên BCĐ ATTP quận;        | để        |
| - Phòng Nội vụ;                    | thực hiện |
| - UBND 14 phường;                  |           |
| - Lưu: VT, PYT (05)                |           |

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương

**Tiến độ thực hiện Kế hoạch công tác an toàn thực phẩm quận Long Biên năm 2023**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 24 /KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2023 của UBND quận Long Biên)*

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
<b>I</b>	<b>Công tác chỉ đạo</b>				
1	Xây dựng và triển khai KH công tác ATTP năm 2023	Trước 15/01	Quận	Phòng Y tế	Phòng Kinh tế
2	Kiện toàn BCĐ ATTP, đội ngũ cán bộ phụ trách công tác ATTP, cộng tác viên ATTP ở quận và các phường	Khi có thay đổi về thành viên	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, UBND 14 phường	
3	XD và triển khai KH Tháng hành động vì chất lượng ATTP năm 2023	Tháng 4	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, UBND 14 phường	Các thành viên BCĐ ATTP quận
4	Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP phục vụ tết trung thu	Tháng 8	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, UBND 14 phường	Các thành viên BCĐ ATTP quận
5	Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP phục vụ tết và lễ hội 2024	Tháng 12	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, UBND 14 phường	Các thành viên BCĐ ATTP quận
6	Họp BCĐ ATTP quận	Tháng cuối quý và đột xuất	Quận	Phòng Y tế	BCĐ ATTP quận
7	Kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động của BCĐ các phường	Tháng 6,11	14 phường	Phòng Y tế, phòng Kinh tế	TTYT
8	Phúc tra đánh giá chấm điểm công tác ATTP năm 2023 của các phường	Tháng 11		Phòng Y tế	phòng Kinh tế, TTYT
<b>II</b>	<b>Công tác tuyên truyền, tập huấn nâng cao kiến thức về ATTP</b>				
1	Tuyên truyền, tập huấn cho ban chỉ đạo ATTP quận, phường, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo từng lĩnh vực.	Theo chuyên đề	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, phòng Kinh tế, TTYT quận; UBND 14 phường	UBMTTQ và các ngành, đoàn thể

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
-	Đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh, chế biến, tiêu dùng thực phẩm; phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết dương lịch, Tết nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2023.	Từ 15/12/2022 đến 15/3/2023	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, phòng Kinh tế, TTYT quận; UBND 14 phường	Công an quận, đội QLTT 16, Trạm CN&TY, Trạm TT&BVTV, UBMTTQ và các ngành đoàn thể
-	Tháng hành động vì chất lượng ATTP năm 2023	Từ 15/4- 15/5/2023	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, phòng Kinh tế, TTYT quận; UBND 14 phường	Công an quận, đội QLTT 16, Trạm CN&TY, Trạm TT&BVTV, UBMTTQ và các ngành đoàn thể
-	Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong mùa hè.	15/4 – 15/9/2023	Quận & 14 phường	Phòng Y tế TTYT quận; UBND 14 phường	Phòng KT, Công an quận, đội QLTT 16, Trạm CN&TY, Trạm TT&BVTV, UBMTTQ và các ngành đoàn thể
-	Đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh, chế biến, tiêu dùng thực phẩm; phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết trung thu	15/8 – 30/9/2023	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, phòng Kinh tế, TTYT quận; UBND 14 phường	Công an quận, đội QLTT 16, Trạm CN&TY, Trạm TT&BVTV, UBMTTQ và các ngành đoàn thể
-	Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong mùa mưa bão	Từ 15/9 – 15/11/2023	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, TTYT quận; UBND 14 phường	UBMTTQ và các ngành đoàn thể
-	Về các mô hình đảm bảo ATTP	Hàng tháng	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, phòng Kinh tế, TTYT quận; UBND 14 phường	UBMTTQ và các ngành đoàn thể

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
-	Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm và các nội dung khác	Theo tình hình thực tế	Quận & 14 phường	Phòng Y tế, phòng Kinh tế, TTYT quận; UBND 14 phường	UBMTTQ và các ngành đoàn thể
2	Biên soạn tin bài và chỉ đạo tuyên truyền về ATTP trên hệ thống đài truyền thanh phường	Theo nội dung và thời gian như trên	Quận & 14 phường	Phòng VH TT	Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, TTYT
<b>III Quản lý cơ sở</b>					
1	Tổ chức điều tra, phân loại, tổng hợp cơ sở thực phẩm theo từng lĩnh vực	Tháng 11,12	14 phường	UBND 14 phường	Phòng Y tế, Kinh tế, TTYT
2	Rà soát, cập nhật biến động cơ sở thực phẩm theo từng lĩnh vực	Hàng tháng	14 phường	UBND 14 phường	Phòng Y tế, Kinh tế, TTYT
3	Tổ chức ký cam kết đảm bảo ATTP tại các Lễ hội và các bữa ăn tập trung đông người	Thường xuyên	14 phường	UBND 14 phường	
<b>IV Công tác kiểm tra, giám sát, kiểm nghiệm ATTP</b>					
1	Kiểm tra ATTP, lấy mẫu xét nghiệm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc cấp quận quản lý theo từng lĩnh vực	Thường xuyên	14 phường	Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, TTYT	Đội QLTT 16, Trạm CN-Thú y, CA quận, Trạm TT-BVTX, UBND 14 phường
2	Kiểm tra ATTP, lấy mẫu xét nghiệm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc cấp phường quản lý	Thường xuyên	14 phường	UBND 14 phường	PYT, PKT, TTYT, Trạm CN-Thú y, Trạm TT-BVTX
3	Giám sát ATTP tại các cơ sở cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; bữa cỗ đông người	Thường xuyên	14 phường		
-	Đối với các cơ sở KD DVAU, lễ hội lớn		14 phường	TTYT quận	
-	Đối với các cơ sở chăn nuôi; cơ sở sơ chế, SX, KD các sản phẩm tươi sống có nguồn gốc từ động vật		14 phường	Trạm CN & TY quận	

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
-	Đối với các cơ sở trồng trọt; kinh doanh, chế biến các sản phẩm tươi sống có nguồn gốc từ thực vật		14 phường	Trạm TT & BVTM quận	
-	Đối với các bửa cỗ tập trung đông người		14 phường	UBND 14 phường	
V	<b>Quản lý chợ; phát triển các vùng rau, quả an toàn; Xây dựng, duy trì, nhân rộng mô hình đảm bảo ATTP trong lĩnh vực Kinh tế</b>	Theo KH công tác ATTP lĩnh vực kinh tế	Theo KH công tác ATTP lĩnh vực kinh tế	Phòng Kinh tế, UBND các phường	UBMTTQ và các đoàn thể; Trạm CN-Thú y, Trạm TT-BVTM
VI	<b>Xây dựng, duy trì, nhân rộng mô hình đảm bảo ATTP trong kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tại các tuyến phố; bếp ăn tập thể trường học, kiểm soát ATTP tại bửa cỗ đông người</b>				
1	Tuyên truyền, phổ biến tới nhân dân về mục đích, đối tượng, tiêu chí của các mô hình, các đường dây nóng tiếp nhận thông tin	Thường xuyên	14 phường	Phòng Y tế, UBND 14 phường	TTYT quận, Phòng GD&ĐT, UB MTTQ và các đoàn thể
2	Tổ chức tư vấn, giám sát về ATTP tại 100% bửa cỗ tập trung đông người được tổ chức trên địa bàn	Thường xuyên	14 phường	UBND 14 phường	Phòng Y tế; TTYT quận
3	Triển khai các biện pháp xây dựng mới và duy trì 08 tuyến phố đạt Tuyến phố an toàn thực phẩm có kiểm soát, trong đó: duy trì tại 06 tuyến (gồm: Phố Nguyễn Sơn - phường Bồ Đề, Gia Thụy; phố Việt Hưng - phường Việt Hưng; Chợ Ăm thực Ngọc Lâm - phường Ngọc Lâm; phố Nguyễn Lam, Huỳnh Văn Nghệ - phường Phúc Đồng; phố Ngọc Lâm (từ Dốc Cảm đến số nhà 86) - phường Ngọc Lâm; phố Trường Lâm - phường Đức Giang); xây dựng mới tại 02 tuyến (gồm: phố Lưu Khánh Đàm - phường Giang Biên và phố Hồng Tiến - phường Bồ Đề). Phân đấu xây dựng thêm tại phố Sài Đồng - phường Sài Đồng và phố Thạch Bàn - phường Thạch Bàn.	Thường xuyên	Phường Bồ Đề, Gia Thụy, Ngọc Lâm, Việt Hưng, Giang Biên, Phúc Đồng, Sài Đồng, Thạch Bàn	UBND phường Bồ Đề, Gia Thụy, Ngọc Lâm, Việt Hưng, Giang Biên, Phúc Đồng	Phòng Y tế, TTYT quận, phòng VH-TT, UBMTTQ và các đoàn thể

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
	Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả duy trì/xây dựng mới mô hình tại các tuyến phố	Tháng 3, 6, 9, 11	Phường Bồ Đề, Gia Thụy, Ngọc Lâm, Việt Hưng, Giang Biên, Phúc Đồng	Phòng Y tế	TTYT quận
	Công nhận Tuyến phố đạt mô hình	Tháng 11		Phòng Y tế	TTYT quận, các phường triển khai mô hình
4	Triển khai thực hiện mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học” ở 04 trường tiểu học (TH Gia Quất, TH Đô thị Việt Hưng, TH Gia Thụy và Đoàn Kết), 02 trường mầm non (Mầm non Hồng Tiến và Thạch Bàn) và nhân rộng ở 100% các trường học thuộc quận có bếp ăn tập thể.	Thường xuyên	Các trường học thuộc quận quản lý có BATT	Các trường học	TTYT quận, phòng Y tế, phòng GD&ĐT, UBND 14 phường
	Tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện mô hình	Thường xuyên	Các trường học thuộc quận quản lý có BATT	TTYT quận, phòng Y tế, phòng GD&ĐT	phòng GD&ĐT, UBND 14 phường
VII	<b>Chế độ báo cáo</b>				
1	Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng tuần, tháng, quý, đợt cao điểm đột xuất hàng tháng, quý, năm của toàn quận		phòng Y tế	Phòng Y tế	BCĐ ATTP quận, UBND 14 phường
2	Theo dõi, đánh giá định kỳ (hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, 1 năm) và đột xuất kết quả thực hiện của toàn quận				
	Lĩnh vực y tế	Trước ngày 25 tháng cuối quý và đột xuất	Phòng Y tế và 14 phường	Phòng Y tế	BCĐ ATTP quận, UBND 14 phường
	Lĩnh vực nông nghiệp và công thương		Phòng Kinh	Phòng Kinh tế	BCĐ ATTP quận, UBND

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
		tế và 14 phường			14 phường
	Tổng hợp kết quả toàn quận ở 3 lĩnh vực	trước ngày 10 của tháng đầu của quý sau	phòng Y tế	Phòng Y tế	Phòng Kinh tế
3	Báo cáo hàng tuần, đợt cao điểm và đột xuất	Theo KH các tháng cao điểm và yêu cầu của Thành phố, quận	Các đơn vị	Phòng KT; TTYT, Đội QLTT 16, CA quận, Trạm CN&TY, Trạm TT&BVTV, UBND 14 phường	
XIII	<b>Đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích tốt</b>	đột xuất, năm	phòng Y tế	Phòng Y tế	Phòng Kinh tế, phòng Nội vụ, phòng GD&ĐT
XIV	<b>Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất theo chỉ đạo của Thành phố, Quận ủy</b>	Theo chỉ đạo	Theo chỉ đạo	Phòng Y tế, Kinh tế, TTYT quận	thành viên BCĐATTP quận và 14 phường